Illud verò est omnino inquirendum, an Ecclesiasticum † interdictum possit iure ordinario decerni in aliquam ciuitatem, aut populum ob debitum pecuniarium, nempe ob contumaciam domini vel Episcopi illius loci commissam in detinendo æs alienum, & sic in debito pecuniario non soluendo? Nam text. in cap. ex rescript. de iure iur. vt ibi notant Abb. & alij, probat, posse ciuitatem, & prouinciam interdici diuinis officiis ob contumaciam

maciam ipsius domini, vel rectoris commissam in nummis, alteri debitis non soluendis: nihilominus à Bonifacio Octauo statutum est in constitutione, *Prouidè attendentes*, inter extrauag. communes sub hac rubrica, *quòd interdictum Ecclesiasticum nequaquam decernatur ob debitam pecuniam exigendam.* cuius constitutionis meminere Abbas & Felin. in *dist. cap. ex rescripto.* & plerique alii Itatim citandi. eamque seruari iussit inuicissimus Hispaniarum Rex Carolus Cæsar, Pincæ anno 23. *cap. 11.* & rursus anno 25. Toleti, *cap. 24.* quam ipse intellexerem non solum interdicto generali decreto in aliquam ciuitatem, aut villam, sed & in speciali interdicto in aliquam Ecclesiam è pluribus vniuersis oppidi, aut ciuitatis. sunt etenim iudices seculares, & Regij, quorum ministerio facillimè quouis cogi poterit æs alienum soluere absque innocenti periculo & damno, quod prouenit ex his interdictis: licet Calderi. in *tractat. de Eccles. interdict. col. 8.* Ioan. Andi. Dominic. & Franc. in *cap. present. isto tit. Florent. 3. part. tit. 26. cap. 3. col. 2.* Felin. in *cap. sanè. in 2. de offic. delegat. col. 2.* intellexerint prædictam extrauagantem constitutionem in interdicto generali, vt secus sit in particulari, quod poterit decerni ad exactiorem pecuniæ iure debita, ne obstat textus in *cap. 3. de peni.* Quia in re conuenit Reipublicæ Christianæ, ita moderamen & medelam adhiberi, quòd non temerè hæc interdicta Ecclesiastica, nec pax decernantur. *cap. quæsiuit. de his, quæ sunt à maior. part. Cap. extat memorabilis Basiliensis Concilij constitutio, sessione 20. anno 1435.* cuius hic meminisse libuit, quia illius Concilij decreta de fide, & censuris ac beneficalibus causis fuere post approbata per Nicolauum Quintum summum Romanæ Ecclesiæ Pontificem. quin & in pragmatica sanctione Gallicana, expressim eadem decisio, vt admodum utilis, exponitur in hunc sanè modum.

Statuit hæc sancta Synodus, quòd nulla ciuitas, oppidum, castrum, villa, aut locus Ecclesiastico supponi possit interdicto, nisi ex causa seu culpa ipsorum locorum, aut domini, seu rectoris, vel officialium: propter culpam autem seu causam alterius cuiuscumque priuatæ personæ huiusmodi loca interdicti nequaquam possint auctoritate quacumque ordinaria, vel delegata, nisi talis persona prius fuerit excommunicata, aut denunciata, seu in Ecclesia publicata, ac domini, seu rectores, vel officiales ipsorum locorum auctoritate iudicis requisiti huiusmodi personam excommunicatam infra biduum inde cum effectu non eiecerint, aut ad satisfactionem cõpulerint: qua etiam post biduum eiecta recedente, vel satisfaciente, mox diuina restitui possint. Hactenus Basiliensis Synodus præ oculis semper habenda, vt ex ea iudices Ecclesiastici percipiant, quanta cum maturitate consilij sit Ecclesiasticum ferendum interdictum.

His denique elucidatis, oportet ex ipsa definitione colligere, quandoque ex generali interdicto personas, quandoque locum ipsum diuinorum officiorum celebratione interdicti. & hoc ipsum plurimum refert: siquidem vbi locus tantum est interdictus, illius loci habitatores, & incolæ, qui culpabiles non sunt, possunt extra locum illum diuina officia audire, & sacramenta percipere. textus qui hoc apertissimè probat in *dist. cap. si sententia. versic. ceterum.* & eadem ratione poterunt in Ecclesia extra locum interdictum sepeliri, vt asserit Fredericus *consil. 121.* Forfan & hæc Frederici sententia obtinebit, etiam in ipsomet interdicto, vt extra locum interdictum possit is sepeliri; cum & si ob culpam foret Ecclesiæ ingressu interdictus, possit in loco sacro sepeliri, si decesserit peccatorum poenitens iuxta textum in *cap. u cui. eod. tit.* cuius paulò antè intellectum adduximus.

Quòd si personæ fuerint interdictæ, etiam vt ciues alicuius vrbs, non poterunt dum illius habitationis domicilium habent, diuina officia audire, nec sacramenta percipere alicubi, licet locus interdictus non sit, nisi interdicti absque eorum culpa transferantur domicilium habitationis in aliam villam aut ciuitatem. textus sic intelligendus secundum Ancha. Fran. & Doctor. in *d. cap. si sententia. versic. cum verò supra isto tit. quem & nos in hunc sensum explicauimus, lib. 2. variar. resolut. cap. 8. col. vlt.* quo in loco ad eius interpretationem per transennam aliquot tradidimus, quæ lector poterit his adiungere.

Est autem ad hæc animaduertendum, quòd interdicto clero alicuius vrbs, non intelligitur populus ipsius vrbs interdictus, nec interdicto populo, censetur clerus interdictus: vnde vno horum interdicto, alter ad diuina officia & sacramenta est admittendus. *text. in dist. cap. si sententia. in princ.* quamobrem erit cautiſsimè obseruandum ipsum interdictum, quoad eius sensum & verba, quo verè percipiamus siue interdictus locus, an loci

homines & personæ, atque ideo sunt in specie aliquot adnotanda.

Primum, quòd interdicto clero alicuius Ecclesiæ non censetur ipsa Ecclesia, & ipsius locus interdictus; imò poterunt diuina officia intra eamde Ecclesiam celebrari. gloss. cõmuniter recepta in *d. c. si sententia. per text. in c. per exemptionem. de priuileg. isto lib.*

Secundò hic est adnotandum, non censeri locum interdictum, vbi eius communitas, collegium, aut vniuersitas interdicta fuerit. nam personæ in hoc interdicto, non locus comprehenditur. quòd personæ sunt in hac specie interdictæ, probat eleganter text. in *dist. capit. si sententia. §. cum verò.* exemplum ponens in populi interdictioe. quòd locus non sit ex hoc interdictus, probari poterit ea ratione, quia interdicto loco, personæ non censentur interdictæ, vt in *§. ceterum. sub eodem cap. si sententia.* ergo sic à contrario interdictis personis, locus non debet censeri interdictus. sic sanè hanc opinionem tenent Ioan. Andr. & Cald. Ioan. Calderini pater, in *dist. cap. si sententia.* & collector priuilegiorum mendicantium in *verb. interdictum. §. 13.* quibus accedit maxime text. in *cap. 1. de vsuru. isto lib.* vbi distinguitur interdictum collegij, aut vniuersitatis ab interdicto locorum, aut ab interdictis locis. Hæc tamè opinio dubia ex multis cõstituitur. & primò ex eo, quòd si vera esset, facillimè interdicto Ecclesiastico fraus fieret, cum seruari commode non posset interdictis exclusis, qui à loco ob eorum multitudinem excludi non possent. Est præterea aduersus prædictam opinionem textus optimus in *capitulo quod nonnulli. de priuileg. vbi probatur, iure veteri communi considerato non potuisse celebrari diuina officia, etiam interdictis, & excommunicatis exclusis, etiam ianuæ clausis in loco, cuius communitas fuerat interdicta: igitur constat, interdicta cõmunitate alicuius loci, ipsum locum interdictum censeri, alioqui posset in eo loco celebrari ianuæ clausis, saltem interdictis & excommunicatis exclusis. atque ita Frederic. de Senis in *consilio 188.* alleuerat, interdicta communitate alicuius loci, non tantum personas, sed & locum ipsum censeri interdictum, cuius obiter nos meminimus in *dist. cap. 8. lib. 2. variar. resolut. col. vlt.* sic & in hac quæstione tutius esse, quòd in loco feratur interdictum, & quòd locus ipse iudicetur interdictus, responderunt Calderi. de *Eccles. interdict. sel. 4. col. 2.* Franc. in *dist. cap. si sententia. col. 1.* Florent. 3. *part. tit. 26. cap. 3. col. 3.* & Syluest. in *verbo, interdictum. 2. quæst. 3.* quorum opinio propter mentem interdicentis, & præsumptam eius voluntatem mihi magis placet, & tutior videtur in eo casu, quo vniuersitas, quæ interdicitur, generaliter ipsum locum repræsentat, & cum habitat maiori ex parte, nec potest commode inde expelli, vt liber maneat locus ad celebrationem diuinorum officiorum: quæ difficultas, & eius ratio obtinet, quoties secularis vniuersitas interdicatur.*